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ZPRAVODAJ 

BRATRSKÝCH 

SPOLEČENSTVÍ SFŘ 

MEZINÁRODNÍ VIZITACE 

NÁRODNÍHO BRATRSKÉHO SPOLEČENSTVÍ SFŘ ČR (po 6-ti letech) 

Prožít mimořádný projev bratrství formou mezinárodní vizitace je mi jako 

národnímu ministrovi dopřáno pouze jednou za život. O to víc jsem za 

tento neopakovatelný dar vděčný. Za možnost zhlédnout v nastaveném 

zrcadle naše soužití, touhy i nedokonalosti. Ve svobodě a porozumění.  

Je hodně povzbudivé, jaký důraz kladli vizitující sestra Dina OFS a bratr Tomas OFMCap na čas budoucí. 

Když jsme my členové Národní rady prostě mluvili o našem soužití, o tom, jak bychom jej chtěli rozvíjet, 

vizitátoři velmi často reagovali slovy: „…když slyšíme vaši vizi...“ Je to jistě záležitost terminologie 

anglického jazyka, ale přišlo mi přitom, že nechceme vytvářet nějaké rádoby dokonale formulované vize. Tou 

je pro nás evangelium prožívané františkánským způsobem – bratrsky a v minoritě. Naším posláním ve službě 

je „pouze“ usměrňovat a povzbuzovat na této cestě. Ve svobodě, s pochopením a přijetím, v důvěře, pokoji, 

v otevřené, pravdivé komunikaci …společně s Duchem svatým.  

Pro další směrování našeho národního společenství a národní rady bude vizitátory vypracovaný výstup ve 

formě doporučení, ale během závěrečného setkání nám už sestra Dina naznačila předběžné shrnutí: 

− posilujte i nadále vzájemné bratrství bez vyčleňování a vymezování 

− snažte se vytvářet pracovní skupiny pro specifické úkoly (podpora povolání, propagace řádu…) 

− rozvíjejte horizontální komunikaci mezi členy řádu napříč MBS i oblastní setkávání 

− svým prožíváním ukazujte, jak dobré je žít s Kristem v naději radostné zvěsti 

− pokračujte ve sdílení osobních svědectví 

− otevírejte se světu jako společenství pevně prožívající františkánské charisma 

− při formaci pamatujte na rozvoj celé osobnosti, na posilování důvěry v Boha i ve vztazích 

− snažte se i nadále uchovávat jednotu a strukturu řádu 

− neustávejte ve sbližování v celé františkánské rodině, v častém setkávání a podpoře 

− poznávejte více aktivity bratrů 1. řádu a sester z kongregací zvláště směrem k mládeži 

− snažte se vytvářet podmínky pro mladé – dávat jim potřebný prostor i svůj čas 

− žijte v církvi, sledujte dění ve farnostech a zapojujte se, nebojte se být vidět 
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− usilujte o předávání Františkova odkazu a jeho následovníků skrze život sekulárních františkánů 

− prožívejte své povolání opravdově, hluboce, v minoritě a odevzdanosti, na nic si nehrajte 

− nechte se vést Duchem svatým ve svobodě dětí Božích  

Bratr Tomas během vizitace i v jejím závěru zdůrazňoval potřebu lásky k řádu. To znamená nevnímat řád 

jako instituci (kterou jen těžko lze milovat), ale přijímat jej jako rodinu, kde je to přirozené. Neboť mám-li rád 

všechny sestry a bratry, mám tím rád celé rodinné – řádové společenství.     

Druhá věc, kterou bratr Tomas zdůrazňoval je příslušnost k církvi. Jako křesťané jsme součástí Církve 

Kristovy, jako františkáni náležíme do jejího konkrétního společenství – františkánské rodiny. To celé je naše 

povolání – žít spolu evangelium. 

Z naší činnosti upoutaly bratra Tomase popularizační počiny. Knížky Kronika sta let SFŘ v ČR a Osm století 

na cestě evangelia se svatým Františkem z Assisi si vzal jako inspiraci, kterou chce nabízet při svých 

vizitačních cestách po světě, dokumentární film o našem národním společenství a františkánství si odvezl 

v deseti dárkových kopiích. Přitom neustále zdůrazňoval potřebu misijního působení – hlásání Slova Božího 

životem v pravdě a víře. 

 br. Vendelín – služebník OFS 

Přivítání a ubytování vizitátorů zajistila Markéta Kubešová po středečním příletu bratra Tomase OFMCap 

z Říma a po čtvrtečním ranním příjezdu Diny Shabaliny OFS vlakem z Dnipra na Ukrajině. Při společném 

čtvrtečním obědě jsme se s br. Tomasem blíže představili a na odpoledním úvodním setkání jsme upřesnili 

program vizitace. Při následném setkání s provinciály I. řádu bratry Jakubem OFM, Vojtěchem OFMCap a 

zastupujícím vikářem Petrem Macháčkem OFMConv jsme vizitátorům přiblížili oživující se soužití v naší 

františkánské rodině, společné akce minulé i připravované, duchovní asistenci i společné úsilí o podporu po-

volání.  

V kostele MPS jsme se poté zúčastnili večerní bohoslužby celebrované br. Filipem OFM, slavil se svátek 

Nanebevstoupení Páně. Po společné modlitbě nešpor jsme byli br. Bonaventurou OFM pozváni na setkání 

společenství mladých na faře. S Dinou a Markétou jsme se zúčastnili tohoto milého setkání, představili jsme 

SFŘ, příběhy našeho povolání, vyslechli si něco ze života společenství, jeho členů… Byla to krásná ukázka 

otevřenosti a spolupráce františkánské rodiny. Tak se nám podařilo i trošku přetáhnout vymezený čas. 

V pátek dopoledne jsme s členkami NR sestrami Markétou Kubešovou, Hankou Vinklárkovou, Mariemi 

Richterovou i Myslilovou absolvovali rozhovory s br. Tomasem a sr. Dinou za tlumočnické asistence br. 

Vojty Dědka. V kostele PMS proběhl pohřeb prof. Ctirada V. Pospíšila. Po obědě jsme se v počtu sedmi čle-

nů NR a vizitátorů vypravili na audienci u o. arcibiskupa Jana. Ten nás přivítal vzpomínkou na terciářskou 

tradici ve svém rodu. Spolu jsme připomněli odkaz br. Lva Dr. Noska a v diskuzi byl kladen důraz na soužití 

v církvi. Ježíš Kristus ustanovil společenství církve a sv. František ustanovil svůj řád jako její součást. Za-

znělo hodně o společném i osobním působení ve službě. Po samotné audienci nás p. Richard Josif provedl 

arcibiskupským palácem s velice poutavým a zasvěceným komentářem. Při následné prohlídce katedrály nás 

s mladistvým elánem provázel neméně zasvěcený a zaujatý průvodce, syn naší sestry sekulární františkánky. 

Z PRŮBĚHU VIZITACE NBS SFŘ ČR (29.5. - 1.6. 2025) 
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Na mši svatou jsme se přesunuli na Spořilov ke svaté Anežce České, kterou celebroval br. Regalát OFM. Při 

následné večeři proběhla velmi živá, neformální diskuze s vizitátory o formaci, i nad mnoha jinými oblastmi. 

K bolestnému tématu oslovování mladých zaznělo, že je bezpodmínečně nutná opravdovost a pravdivost pro-

žívání povolání. Stejně jako nutnost obětovat mladým čas a věrohodný zájem o jejich potřeby na úkor vlastní-

ho mentorování. Naopak z oblastního setkávání v rámci SFŘ povzbuzující bratrství a poznávání členů blíz-

kých místních společenství máme všichni radost. Tím spíš, že často probíhají se sdílením duchovních témat 

podávaných našimi františkánskými bratry a sestrami a prohlubují tak prožívání františkánské spirituality.  

V sobotním programu o svátku Navštívení Panny Marie byla zahrnuta jak tradice, naše mariánská úcta, tak 

přiblížení historických krás Prahy i ukázka živého soužití našeho a slovenského národního bratrského spole-

čenství. Poděkování za přípravu čtyřdenního programu pro slovenské sestry a bratry patří skupině kolem br. 

Ireneje, za přípravu pouti samotné Pavlovi V. v roli Marty a Petrovi Bonaventurovi v roli Marie. Obojí bylo 

zvládnuté bezvadně.  

Úvodní poutní mši svatou celebroval br. Rafael OFMCap, národní duchovní asistent SFŘ za účasti bratří ka-

pucínů Bonaventury a Tomase v jejich kostele Panny Marie Královny andělů. Po ní se členové českého NBS 

shromáždili v refektáři kláštera k besedě s vizitátory. V ní zazněla výzva br. Tomase milovat náš řád a vybíd-

nutí k evangelizaci při níž bychom měli být otevření a odevzdaní, nebránit vlastními představami jiným při-

cházet ke Kristu. Sr. Dina odpovídala i na dotazy na prožívání víry, lásky a naděje ve válečných podmínkách. 

Po občerstvení jsme se vydali se všemi 48 slovenskými bratry a sestrami na tradiční pouť. Ta proběhla 

v krásné pospolitosti, v požehnané atmosféře …i s drobným dešťovým osvěžením.  

V klášteře františkánů u PMS pak následně probíhaly rozhovory vizitátorů s dalšími, většinou nově sloužícími 

členy Národní rady. Ti mohli nabídnout jak pohled zvenčí na většinu uplynulého období, tak i pocit z přijetí 

po nástupu do služby. Při františkánské večeři jsme srdečně s vizitátory probírali hlavně komunikaci uvnitř 

národního bratrského společenství i s dalšími lidmi v církvi i mimo ni.  Při představení našich publikací, fil-

mu, pozvánek atd. se opakovaně br. Tomas ptal: „A ví o tom biskup?“.  

Po nedělních společných ranních chválách v kapli kláštera PMS a snídani jsme se celá Národní rada 

s výjimkou dlouhodobě rehabilitující sestry Pavlíny zúčastnili mše svaté v místním kostele celebrované br. 

Filipem, s jeho živou, povzbudivou promluvou. Dopolední vizitační setkání mělo jako hlavní témata zaměření 

formace, využívání podpory CIOFS a komunikace Národní rady s MBS i sdílení napříč mezi jednotlivými 

členy SFŘ. Sestra Dina připomněla, že Generální volební kapitula se uskuteční v roce 2027.  

Při odpoledním setkání po společném slavnostním obědě už vizitátoři provedli předběžné shrnutí v rámci bra-

trské vizitace – je uvedeno na jiném místě. Závěrečným bodem bylo setkání s národními duchovními asistenty 

jako součást pastorační vizitace. Setkání bylo v aktuální situaci maximálně potřebné pro vzájemné povzbuzení 

po změnách ve službě. Bylo zdůrazněno, že volení členové OFS a jmenovaní duchovní asistenti tvoří jednu 

společnou radu v níž slouží a podněcují se ve službě pro větší čest a slávu Boží. Vytváří jedno vzájemně se 

obohacující a inspirující misijní společenství. Slova bratra Tomase v tomto duchu na všechny přítomné silně 

zapůsobila. 

Děkuji těm, kdo se přičinili o přípravu i požehnaný průběh vizitace stejně jako všem, kteří se jakkoliv podílejí 

na životě celého našeho společenství. Těším se na zprávu a doporučení vizitátorů, jak zlepšit naše soužití a 

důvěru, jak podporovat duchovní růst i odevzdanost Duchu svatému.  Bohu díky. 

 

br. Vendelín – služebník OFS 
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Kyrie 

Dnešní svátek věnuje pozornost setkání Panny Marie s Alžbětou. V r. 1236 složil sv. Bonaventura na toto té-

ma rýmované oficium, které se slavilo u františkánů. Za sto padesát let ho v Čechách zavedl arcibiskup Jan 

z Jenštejna (1386) – a naléhal na papeže (Urban VI.), který svátek nakonec zavedl pro celou církev. 

Před událostmi, které připomíná dnešní svátek, zaznívaly tyto věty: 

„Maria řekla andělovi: „Jak se to stane? Vždyť muže nepoznávám!“ Anděl jí odpověděl: „Duch Svatý sestoupí 

na tebe a moc Nejvyššího tě zastíní! Proto také dítě bude nazváno svaté, Syn Boží“ (Lk 1:34-35). 

A vzápětí zaznělo: „I tvoje příbuzná Alžběta počala ve svém stáří syna a je už v šestém měsíci, ačkoli by-

la považována za neplodnou. Vždyť u Boha není nic nemožného“ (Lk 1:36-37). 

Reakce mladičké Marie 

Máme tedy milost pozorovat jednání Panny Marie po andělově zvěstování. Právě se dozvěděla, že počne 

z Ducha Svatého – a že počala i její teta pokročilého věku – a je v šestém měsíci těhotenství. 

Maria slyší zprávy – a okamžitě sbalí věci a vydává se na cestu k tetě Alžbětě. Musela si  být vědoma, jak těž-

ké musí být těhotenství pro starou ženu – to byl jeden z důvodů její cesty. S tím také touha „velebit spolu s 

ní Boha za velké věci, které jim Pán učinil“. 

Mnohdy chceme druhým nějak pomáhat. Aby člověk mohl pomoci druhým, je zapotřebí: 

1) Vidět, že ten druhý potřebuje pomoci. Někdy se divíme. „Opravdu? Jemu něco chybělo? – Já na něm nic 

nepozoroval!“ Není to mnohdy proto, že nechceme pomoci – ale proto, že to nevidíme, nedochází nám to. 

Z různých důvodů, sobectví nevyjímaje. 

2) Kromě toho vědomí, že druhý opravdu potřebuje pomoci, je třeba také vidět, ŽE JÁ MOHU POMOCI. 

Nejen, že potřebuje – ale že to já mohu udělat. A to mnohým lidem schází – z různých důvodů, sobectví 

nevyjímaje… 

Marii toto VŠECHNO dochází. Věří Bohu, že se stalo něco lidsky nemožného. Uvědomuje si těžkosti staré 

těhotné tety. Je si vědoma, že může pomoci právě ona – a nenechává to na „někom jiném“, třeba příbuzných 

v Aim Karim… A k tomu vyráží OKAMŽITĚ. A to všechno ve svých 14-ti letech!!! 

Potom není divu, že všude, kam přijde, jde s ní Bůh. Jak v té lidské rovině, že má krásné srdce – tak i v té 

nadpřirozené, že je Matkou Boží – a skrze ni působí Duch Svatý. 

Tvor přináší Stvořitele, člověk se stává živou monstrancí Boha, vyslancem Ducha. 

Pozdrav Svaté Panny působí zvláštní reakci: zúčastnění jsou naplněni radostí, Maria sama jásá v chvalozpěvu 

Hospodina, který se stává školou modlitby a církev ho denně opakuje při nešporách… 

Velebení Boha za to, co nám v životě prokázal je velmi důležité. 

Chrání nás před „duchovní sklerózou“. Udržuje nás ve vděčnosti a důvěře i ve chvílích, kdy nám není do smí-

chu… Je pro nás zdrojem radosti a cestou k pokoji. 

Má shrnovat, co Bůh vykonal pro mne, pro naše drahé, pro nás všechny – a k tomu můžeme připočíst, za 

jakou cenu to vykonal – když hledíme na kříž – na monstranci Boží lásky k člověku. 

Máme být za co vděčni: za Boží dobrotu, věrnost, naději na život věčný… I za to, co dobrého nám Pán dovo-

lil a umožnil vykonat v životě - a ještě to korunoval neuvěřitelnou hodnotou: „COKOLI dobrého jste udělali 

pro jednoho z mých nejmenších = pro MNE jste udělali.“ 

Br. Rafael OFMCap 

Lk 1:39-56 NAVŠTÍVENÍ  PANNY MARIE 

promluva P. Rafaela OFMCap z poutní mše svaté během mezinárodní vizitace NBS SFŘ 



5 

 

Matt Talbot byl skromný dublinský dělník, jehož život modlitby a pokání se stal známým po jeho smrti 

7. června 1925. 

Matt se narodil 2. května 1856 v dělnické rodině v centru Dublinu. Od raného mládí až do svých osmadva-

ceti let byl Matt Talbot závislý na alkoholu, což bylo zdrojem velkého trápení pro ty, kteří ho měli rádi. V roce 

1884 však Matt přestal pít a dal Bohu tříměsíční slib, že se tohoto zlozvyku zdrží. Navzdory velkým pokuše-

ním v počátečních fázích svého obrácení se už nikdy nenapil. Zbývajících jednačtyřicet let svého života prožil 

Matt hrdinsky, když denně navštěvoval mši svatou, neustále se modlil, pomáhal chudým a přijal asketický ži-

votní styl keltské spirituality. 

Byl oddaným členem Třetího řádu svatého Františka, profesem byl přijat v roce 1890. 

Během několika krátkých let po jeho smrti vzrostla jeho pověst světce, a to zejména jako patrona a ochránce 

osob trpících všemi formami závislostí a jejich rodin. Byl pohřben na hřbitově v Glasnevinu a poté v roce 

1972 byly jeho ostatky přeneseny do hrobky v kostele Panny Marie Lurdské v Sean McDermott Street v Dub-

linu, v oblasti, kde Matt strávil svůj život. 

K jeho hrobu, který je často místem setkání lidí, kteří se potýkají s alkoholismem nebo drogovou závis-

lostí, se denně přicházejí modlit poutníci. Mnozí přicházejí v rámci organizovaných poutí ze zámoří i 

z Irska. 

Matta prohlásil za ctihodného papež svatý Pavel VI, který navštívil jeho hrob, když byl kardinálem. Papež 

svatý Jan Pavel II. se Mattovi věnoval a vyjádřil přání ho blahořečit. V mládí papež napsal o Mattovi článek 

v polštině.  Během své návštěvy Irska v roce 2018 se papež František zastavil, aby se pomodlil u Mattova hro-

bu v kostele Panny Marie Lurdské. 

Na rok 2025 připadá sté výročí jeho smrti, které bude v celém Irsku připomínáno různými iniciativami k uctě-

ní odkazu víry, uzdravení a vytrvalosti Matta Talbota. 

 

Modlitba za kanonizaci ctihodného Matta Talbota 

Pane, ve svém služebníku Mattu Talbotovi 

jsi nám dal úžasný příklad 

vítězství nad závislostí a oddanosti povinnostem, 

a celoživotní úcty k Nejsvětější svátosti. 

Kéž jeho život modlitby a pokání 

nám dodá odvahu vzít na sebe své kříže. 

a následovat ve šlépějích 

našeho Pána a Spasitele Ježíše Krista. 

Otče, je-li to Tvá vůle, aby Tvůj milovaný služebník 

byl oslaven Tvou církví, 

učiň, ať je známa tvá nebeská milost 

moc, které se těší ve Tvých očích. 

Prosíme o to skrze téhož 

Ježíše Krista, našeho Pána. Amen. 

z webu CIOFS vložil Luboš Kolafa 

https://ciofs.info/2025/05/29/june-2025-venerable-matt-talbot-1856-1925/ 

CIOFS - Světec měsíce - ctihodný Matt Talbot (19. 6.) 

Matt Talbot byl skromný dublinský dělník, jehož život modlitby a pokání se stal známým po jeho smrti 

7. června 1925. 

Matt se narodil 2. května 1856 v dělnické rodině v centru Dublinu. Od raného mládí až do svých osmadva-

ceti let byl Matt Talbot závislý na alkoholu, což bylo zdrojem velkého trápení pro ty, kteří ho měli rádi. V roce 

1884 však Matt přestal pít a dal Bohu tříměsíční slib, že se tohoto zlozvyku zdrží. Navzdory velkým pokuše-

ním v počátečních fázích svého obrácení se už nikdy nenapil. Zbývajících jednačtyřicet let svého života prožil 

Matt hrdinsky, když denně navštěvoval mši svatou, neustále se modlil, pomáhal chudým a přijal asketický ži-

votní styl keltské spirituality. 

Byl oddaným členem Třetího řádu svatého Františka, profesem byl přijat v roce 1890. 

Během několika krátkých let po jeho smrti vzrostla jeho pověst světce, a to zejména jako patrona a ochránce 

osob trpících všemi formami závislostí a jejich rodin. Byl pohřben na hřbitově v Glasnevinu a poté v roce 

1972 byly jeho ostatky přeneseny do hrobky v kostele Panny Marie Lurdské v Sean McDermott Street v Dub-

linu, v oblasti, kde Matt strávil svůj život. 

K jeho hrobu, který je často místem setkání lidí, kteří se potýkají s alkoholismem nebo drogovou závis-

lostí, se denně přicházejí modlit poutníci. Mnozí přicházejí v rámci organizovaných poutí ze zámoří i 

z Irska. 

Matta prohlásil za ctihodného papež svatý Pavel VI, který navštívil jeho hrob, když byl kardinálem. Papež 

svatý Jan Pavel II. se Mattovi věnoval a vyjádřil přání ho blahořečit. V mládí papež napsal o Mattovi článek 

v polštině.  Během své návštěvy Irska v roce 2018 se papež František zastavil, aby se pomodlil u Mattova hro-

bu v kostele Panny Marie Lurdské. 

Na rok 2025 připadá sté výročí jeho smrti, které bude v celém Irsku připomínáno různými iniciativami k uctě-

ní odkazu víry, uzdravení a vytrvalosti Matta Talbota. 

 

Modlitba za kanonizaci ctihodného Matta Talbota 

Pane, ve svém služebníku Mattu Talbotovi 

jsi nám dal úžasný příklad 

vítězství nad závislostí a oddanosti povinnostem, 

a celoživotní úcty k Nejsvětější svátosti. 

Kéž jeho život modlitby a pokání 

nám dodá odvahu vzít na sebe své kříže. 

a následovat ve šlépějích 

našeho Pána a Spasitele Ježíše Krista. 

Otče, je-li to Tvá vůle, aby Tvůj milovaný služebník 

byl oslaven Tvou církví, 

učiň, ať je známa tvá nebeská milost 

moc, které se těší ve Tvých očích. 

Prosíme o to skrze téhož 

Ježíše Krista, našeho Pána. Amen. 

z webu CIOFS vložil Luboš Kolafa 

https://ciofs.info/2025/05/29/june-2025-venerable-matt-talbot-1856-1925/ 
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Konference františkánské rodiny 
 
Prot. N. 23/2025                                                                                                     Bratřím a sestrám františkánské rodiny 

 

DOPIS GENERÁLNÍCH MINISTRŮ FRANTIŠKÁNSKÉ RODINY 
 

Na památku Svatého otce papeže Františka 
 
Drazí bratři a sestry, 

Pokoj a dobro všem bratřím a sestrám františkánské rodiny. 

Se srdcem naplněným vděčností, ale i hlubokým zármutkem se my, generální ministři františkánské rodiny, 

chceme společně s vámi rozloučit s naším Svatým otcem papežem Františkem, který se vrátil do Otcova do-

mu. 

V této době, kdy nás náš milovaný papež František opustil, cítíme naléhavou potřebu zamyslet se nad hlubo-

kým významem, který jeho přítomnost měla pro nás jako syny a dcery svatého Františka z Assisi. Nebylo to 

náhodou, že si Jorge Mario Bergoglio pro svůj pontifikát zvolil jméno Poverella z Assisi: tato volba od samé-

ho začátku odhalila cestu života a poslání, kterou důsledně následoval až do konce svých dnů. 

Papež, který žil podstatu františkánského charismatu 

Papež František významným způsobem žil ducha našeho serafínského otce. Jak bychom si mohli nevzpome-

nout na jeho slova pronesená během jeho návštěvy Assisi 4. října 2013: „Z tohoto místa pokoje, kde se narodil 

a žil svatý František, opakuji se silou a tichostí lásky: Respektujme stvoření, nebuďme nástroji zkázy! Respek-

tujme každého člověka: ať ustanou ozbrojené konflikty, které krvaví zemi, ať zbraně mlčí a všude ať nenávist 

ustoupí lásce, urážka odpuštění a neshoda jednotě.“ 

Kristus jako střed, láska k církvi, primát modlitby, cesta evangelijní jednoduchosti, blízkost chudým a posled-

ním, péče o náš společný domov, úsilí o smíření, mír a dialog: to byly pilíře františkánského charismatu, které 

řídily jeho Petrovu službu. 

Univerzální bratrství 

S obzvláštním dojetím vzpomínáme na to, jak nás ve svém poselství františkánské rodině 8. května 2021 u pří-

ležitosti stého výročí časopisu „San Francesco Patrono d’Italia“ nabádal: „Pokračujte v cestě inspirováni po-

stavou Chudého z Assisi, který věděl, jak žít podstatu tím, že ji spojoval s milosrdenstvím ke všem ostatním, 

zejména k těm nejchudším a nejopuštěnějším. Snažte se převádět františkánské hodnoty do konkrétního každo-

denního života a buďte i nadále pozorní ke „znamením doby“.“ 

Jeho encyklika Fratelli tutti, inspirovaná zejména naším serafínským Otcem, zůstane jednou z nejsilnějších 

výzev k univerzálnímu bratrství v naší době, výzvou k rozpoznání sebe sama jako batrů a sester ve světě roze-

rvaném rozděleními a konflikty. 

Papež František toto prohlášení podpořil silou svého hlasu, kterým připomněl světu jeho odpovědnost vůči 

přítomnosti a životu druhých, zejména pokud se jedná o migranty a uprchlíky, oběti násilí a války, bezdomov-

ce, vězně, ty z mnoha „neviditelných“ v našich městech. 

Svými gesty i slovy se prezentoval jako opravdový bratr a nabádal všechny, aby nezanedbávali děti, starší lidi 

a ty, kteří žijí na okraji společnosti, která se často honí za ziskem. Důrazně také upozorňoval na hodnotu žen a 

pomáhal budovat široké a pevné společenství – bohatství dostupné každému z nás. 

Výzva k společnému kráčení křesťanského společenství dala církvi tvář bratrství a setkání s jinými kulturami a 

náboženstvími závan naděje. 

Péče o stvoření 

Jak bychom mohli zapomenout na impuls, který papež František dal péči o náš společný domov encyklikou 
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Laudato Si', hluboce zakořeněnou ve františkánské spiritualitě? Je dobré si to připomínat, když slavíme 800 let 

Chvalozpěvu stvoření. 

4. listopadu 2020, když se obracel k jedné z našich rodin, řekl: „Svatý František nás zve, abychom rozjímali o 

stvoření s úžasem a vděčností v očích, nikoli s nenasytným postojem těch, kteří všechno vykořisťují a nic nere-

spektují. Kéž vás Poverello naučí vcítit se do každého, dát svou kreativitu do služby těm posledním a žít zdravé 

napětí směrem k pravdě a spravedlnosti spolu s vnitřním klidem.“ Realita, kde je vše propojeno a Bůh je stře-

dem tvorů a bytostí, je mnohem víc, než jakýkoli ekologismus, a stále čeká na to, aby byla dobře prozkoumána 

a převedena do konkrétních životních rozhodnutí pro jednotlivce i společnosti. 

Církev chudých a pro chudé 

Od začátku svého pontifikátu papež František snil o „chudé církvi pro chudé“, kráčeje ve stopách svatého 

Františka, který se přihlásil k Paní Chudobě. Na jednom ze svých posledních setkání s františkány, 17. června 

2023, u příležitosti osmistého výročí Řehole svatého Františka, nám řekl: „Chudoba není sociologická teorie 

ani móda, ale je to následování Ježíše na cestě pokory a odhalení sebe. Je to hmatatelná láska, která se stává 

službou a darem. Naléhavě vás, drazí bratři a sestry, vyzývám, abyste byli vždy radostnými svědky této evan-

gelijní chudoby, kterou svatý František žil, když se zbavil všeho, aby následoval Pána.“ Zdá se nám, že toto 

poselství v průběhu let jeho Petrovy služby dozrálo a vždy nás vedlo k tomu, abychom se znovu zaměřili na 

to, co je podstatné. Vnímáme to jako zralý plod Druhého vatikánského koncilu, který nejen inspiroval papeže 

Františka, ale dal váhu jeho hlasu, protože z něj čerpal co nejplnějším způsobem. 

Výzva k pokračování na františkánské cestě 

Když truchlíme nad jeho odchodem, přivítejme duchovní odkaz, který nám zanechal, jako vzácný poklad, kte-

rého si máme vážit a který má přinášet ovoce. Nejlepší způsob, jak uctít památku papeže Františka, je nadále 

žít charisma našeho Svatého otce Františka s obnoveným nasazením, hlásat evangelium napřed svým životem 

a pak svými slovy, snažit se být nástroji pokoje v rozděleném světě a žít univerzální bratrství se všemi tvory. 

Tak nás učil a žádal: „A v tom všem, drazí bratři a sestry, jste povoláni žít v bratrství a cítit se součástí velké 

františkánské rodiny. V tomto smyslu vám připomínám Františkovo přání, aby celá rodina zůstala jednotná, a 

to zajisté s respektováním rozmanitosti a autonomie jednotlivých částí i každého člena. Ale vždy v živém spole-

čenství jedněch s druhými, abychom společně snili o světě, v němž všichni jsou a cítí se jako bratři a společně 

se snaží jej budovat (srov. Enc. Fratelli tutti, 8); muži a ženy bojující za spravedlnost a pracující pro integrál-

ní ekologii, spolupracující na misijních projektech a stávající se tvůrci míru a svědky blahoslavenství.“ 

Zveme celou františkánskou rodinu, aby se modlila za blahoslavenou duši papeže Františka, aby ho Pán přijal 

do svého království světla a míru, kde bude konečně moci kontemplovat tvář Toho, kterému s takovou láskou 

sloužil na zemi. 

„Ať tě chválí, můj Pane, naše sestra smrt těla, 

žádný živý člověk jí nemůže uniknout. .“ 

S bratrskou láskou, ve společenství, které nás všechny spojuje v Kristu, 

Vaši generální ministři a prezidentka 

Br. Massimo Fusarelli OFM                                                 Br. Carlos Alberto Trovarelli OFMConv 

Generální ministr                                                                  Generální ministr 

Br. Roberto Genuin OFMCap                                               Br. Amando Trujillo Cano TOR 

Generální ministr                                                                   Generální ministr 

Tibor Kauser OFS                                                                  Francés Marie Duncan OSF 

Generální ministr                                                                   Prezident IFC-TOR 

(překlad Markéta Terezie Kubešová) 
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Když jsme před lety s Mílou Müllerem přijeli do Chrudimi na pozvání pobočky ČKA besedovat o tamním ro-

dákovi Františku Noskovi, překvapil nás zájem místních, zřejmě podnícený otázkou na plakátcích “Bude mít 

Chrudim svého svatého?“. Ano, jde o víru ve svatost. 

90. výročí úmrtí JUDr.Františka Noska jsme si u sv. Anežky v Praze na Spořilově připomínali v pátek oktávu 

Velikonočního. V závěru mše sv. o. Regalát posvětil bustu jubilanta, již stojící na konzole v zadní části chrá-

mu, na jehož postavení měl náš František svou zásluhu, poté když zazněla krásná oslavná modlitba za zvěčně-

lého. V prvních letech po smrti zakladatele kampeliček a družstev stávala na výročních zasedáních jejich 

Ústředí ve Spálené ulici. V časech Noskovi nepřejících ji opatrovala nejprve rodina prof. Antonína Nováka a 

později rodina Jana Janouška- Müllerovi- doma. Pak se na deset let dostala do kláštera Šedých sester sv. Fran-

tiška v Bartolomějské ulici, do místnosti týmu pro přípravu pastýřského listu Pokoj a dobro. Když prostory 

byly přebudovány na hotel, se vrátila „domů“. V darovací smlouvě, kterou Míla a Lída věnovali Národní radě 

Sekulárního františkánského řádu finanční částku na zachování odkazu Dr. Noska, byla busta svěřena řádu, 

v němž byl František Lev laickým bratrem. Sídlo máme jen „virtuální“, a tak busta byla zase „doma“, tento-

krát u bratra Vendelína, našeho služebníka služebníků. Všechno má svůj čas.... 

Jako editorovi knihy „Sborník pramenů ke studiu díla JUDr. Františka Noska“ se mi nesnadno hodnotí, jak 

dopadla beseda po mši svaté. Bratr Vendelín Hájek přijel - ač má, jak rád říká- blíž do Trenčína než do Brna. 

Beseda byla připravena dobře, moderátor bratr Jiří Zajíc je zkušený. Mistní bratrské společenství je víc 

„přespolní“ než domácí, ale zde patří dík především našim sestrám Marii a Tereze Myslilovým. Farnost sa-

motná- jak se zdá- na svatost politika (zatím) nevěří, a jak to někdy v politice bývá, „hlasovala nohama“. Po-

dobné to bylo s účastí na pouti ke hrobu Dr. Noska v Poříčí nad Sázavou následujícího dne. Hlavní celebrant 

provinciál bratr Jakub Sadílek OFM v kázání stavěl na výjimečné časové souslednosti s pohřbem toho Františ-

ka světově známého s tím českým, skoro neznámým. V tom duchu se nesla i beseda ve farním domku u koste-

la, rodinně připravená místní farností. Zaujalo mne několik zvláštností. Mezi hosty obou dní byli profesor a 

docent Mendelovy zemědělské univerzity v Brně (nově zvolené vedení hnutí Křesťan a práce). Docentka Lid-

mila Němcová, dlouholetá předsedkyně Křesťanských seniorů a expert na české družstevnictví, přijela (a dis-

kutovala) ač jí běží 9. křížek. Dr. J. Stříbrný z ČKA (a autor věhlasného českého martyrologia let církve pro-

následované), se v pátek rozhodl, že se vypraví i na pouť do Poříčí a také poprvé! dorazil. Jeho otázka jak vi-

díme šanci na beatifikaci bratra Františka Lva vyvolává podezření, že by na jeho svatost mohl uvěřit.  Ke sv. 

Anežce poprvé přijel i farář z Poříčí, o. Kapasný. Výjimečná byla účast dvou rodin, jedné s jubilantem spojená 

pokrevně, druhá pověřená strážením jeho odkazu. Poprvé byla v Poříčí širší rodina vnučky Dr. Noska. Rodina 

Janouškova-Müllerova byla zastoupena úžasně, rovněž dvěma generacemi. V těch dvou dnech spatřovali napl-

nění životního úkolu jim svěřeného.                                 

Lubomír Irenej Mlčoch 

 

Více se o životě a odkazu br. JUDr. Františka Lva Noska můžete dozvědět také na:    

www.sfr.cz - Texty - Sborník pramenů ke studiu díla Františka Noska 

Budeme mít našeho „českého“ svatého Františka? 
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Karel E. Vlček – ŽIVOT 

Památce † dra Fr. Noska. 

Zazněly nejmenší zvony na věžích, 

zalkaly bolestí, jež do srdce padla. 

Rvaly se s vichrem o nářek lásek svých, 

plakaly, zvonily, plakaly, zvonily: 

„Život je pryč, život je pryč, život je pryč“ 

Do slz svých věrných a do smutku všech 

lkaly svou smutnou zvěst: 

Dotlouklo srdce, v němž byla láska, 

jež všecky milovala. 

Pohasl zrak, jenž těšil a hřál; 

ztuhla již ruka, jež všecko rozdávala. 

Dotlouklo srdce, pohasl zrak, ztuhly již ruce... 

Příkrovy černé přikryly hlavu, 

v níž ještě dřímal velkých věcí vzlet. 

Nic nechtěl sám, jen pro svou slávu. 

On hřivnu svou, již od Boha měl dánu, 

svou prací rozmnožil a druhým dal. 

Žil v práci, neúnavný a Bůh jej miloval. 

A proto seslal přeukrutnou ránu, 

a proto seslal přetěžký mu kříž. 

Syna, hle, otec, s pláčem klade v hlínu, 

slzami kropí malý jeho hrob. 

On, v bolu silný, nereptá, kříž oddaně dál nese 

a o pomoc se modlí k zemřelému synu. 

Neoschly ještě slzy, nedozněl ještě pláč, 

choť mu již nesou v náruč jeho syna. 

Zdrcený stojí nad hrobem choti a syna, 

oddaně volá: Tvá vůle, Pane, je jiná, 

však Tvá se vůle staň. A pracoval dál. 

Práce mu tišila srdce a mírnila žal. 

V bezesných na lůžku nocích, 

život když kolem něj ztich‘, 

trpěl svou bolest vtělenou v prsa a hruď, 

trpěl svou bolest a zapíral slzy 

před tou, jež sirotou bude, 

až dopije kalich bolestí všech a posledních. 

V své duši prosil: O Pane, milostiv mně buď! 

… Dotrpěl, dotrpěl život. 

Zazněly zvony a s jejich hlasem 

vznesla se k nebi za věčným jasem 

duše, tak vzácná jeho duše. 

Odchází v nejprostší rakvi, jak sám si přál, 

odchází v rouchu jak svatého Františka syn. 

Odchází, odchází k choti a synu, 

tělo se klade v země klín, 

duše však letí výš a dál 

přijmouti odplatu za vše, co vykonal. 

Odešel, odešel k Bohu. 

Zvony mu zvonily, plakaly, zvonily: 

Odešel křesťan. A odešel chud. 

Nechal nám památku, nechal nám vzor, 

nechal nám přiklad, jejž nezkalí nepřející. 

Ó, buďme jako on. 

Jako blesk příkladem zazářil, 

ctnost jeho kéž se však přeleje do nás. 

Srdce a zvony mu na pozdrav bijí, 

všechny zvony mu zvoní unisono: 

Svou smrti odešel v Život  

Požehnaný jsi, Bože, náš Otče, 
prameni života a naděje: 
ty jediný jsi svatý, ty jediný jsi dobrý. 
Tys ve svém milosrdenství poslal na svět svého Syna, 
počátek i naplnění vší svatosti. 
Tys vylil na rodící se církev svého Ducha, 
hlas který učí cestě k dokonalosti;  
vanutí, jež proniká tvé služebníky a služebnice svou 
jemností i silou;  
oheň, který zažehuje láskou jejich srdce;  
božský zárodek, který vydává bohaté plody milosti. 
Dobrořečíme ti, Otče,  
neboť jsi chtěl bohatě obdarovat dary Ducha Svatého  
svého služebníka Františka Lva.  
Požehnej nyní ✠ tuto jeho bustu a dej, 
ať osvíceni jeho příkladem 
kráčíme ve stopách Pána Ježíše Krista,  
a ať se v nás utváří tvé dílo,  
člověk podle tvého přání, dorůstající do plné podoby 
Kristovy.  
Dej, ať jako tento tvůj služebník žijeme a hlásáme 

slovy i skutky tvé evangelium.  
Pomáhej nám, ať jako on každým dnem neseme svůj 
kříž 
a ať se stále otvíráme službě Tobě i našim bratřím a 
sestrám.  
Dej, ať jako on máme na své pozemské cestě  
zrak upřený na budoucí vlast v nebi,  
kde nás ty, Otče, přijmeš  
ve slávě svého Syna,  
jenž s Tebou žije a kraluje na věky věků. R. Amen. 

ZÁVĚR 
Kristus, náš Vykupitel, 
jenž nám dává ducha pravé svobody,  
ať vám dá podíl na věčném životě. R. Amen. 

A požehnání všemohoucího Boha, 
Otce i Syna ✠ i Ducha Svatého, 
ať sestoupí na vás a zůstává s vámi vždycky. R. 
Amen. 

Jděte v pokoji. Bohu díky. 

MODLITBA BR. REGALÁTA OFM PŘI ŽEHNÁNÍ BUSTY DR. FR. LVA NOSKA 
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Zrušení naší chystané mezinárodní rohožkové kapituly v Římě 
 

S velkou lítostí nám náš generální ministr Tibor Kauser poslal dopis, ze kterého přinášíme tuto informaci: 

...Udělali jsme vše pro to, abychom této myšlence dali formu a umožnili setkání z celého světa tímto radostným 

způsobem. Vytvořili jsme rozpočet, který by byl dostupný pro kohokoli z řádu. Hledali jsme místo konání ro-

hožkové kapituly, něco, co by odpovídalo naší františkánské spiritualitě. Začali jsme hledat možné financování 

stipendií pro naše bratry a sestry. Dokonce jsme začali připravovat program. 

Museli jsme však čelit obtížím, které jsme nedokázali překonat. Jedna věc byla, že jsme nemohli najít místo 

konání. Jedinými možnostmi byla extrémně drahá kongresová centra, která by akci učinila nedostupnou, i když 

jsme se také snažili získat nějaké finanční prostředky. Dalšími věcmi, které se ukázaly jako obrovské překážky, 

byly administrativní nároky kvůli velkému počtu účastníků: museli bychom zajistit lékařskou službu, bezpeč-

nostní službu, policii, hasičskou ochranu atd. a italské předpisy by vyžadovaly, aby všechny tyto služby byly 

zajišťovány prostřednictvím autorizovaných poskytovatelů služeb, což je opravdu drahé. 

Snažili jsme se najít pomoc uvnitř i vně katolické církve, abychom tyto obtíže překonali, ale po rozsáhlém úsilí 

plném modliteb, diskusí, setkání, úvah a bratrských rad jsme si uvědomili, že tento projekt přesahuje naše 

schopnosti a možnosti a nezdá se, že by byl Boží vůlí k jeho organizaci – alespoň v této době… 

 

(Markéta Terezie Kubešová) 

Volební kapitula v MBS Hradec Králové 

 

proběhla 25. 4. 2025.  Na kapitulu se sešlo na faře v Pouchově 11 profesních členů z 19, společenství má nyní 

3 kandidáty a byl přítomen též duchovní asistent P. Lukáš Bradna, OFM. 

Kandidáti nebyli předem vybráni, takže volba v tomto větším a aktivním společenství byla docela dobrodružná 

– první kolo obvykle nestačilo. 

Volby proběhly dle rituálu a pro další tříletí byli zvoleni: ministr: Luděk Hajský, zástupce ministra: Vladimír 

Dvořák, formátor: Roman Netušil, sekretář: Martin Weisbauer, pokladník: Marie Dvořáková, člen rady: Fran-

tišek Žídek, který nebyl sice na kapitule přítomen, ale s volbou telefonicky souhlasil a byla tak i potvrzena. 

Všem zvoleným i celému krásnému společenství vyprošujeme do dalších let hodně Božího požehnání. 

 

Markéta Terezie Kubešová 
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Tradiční Františkánská pouť   

na Svatý Hostýn 
 

Přijměte srdečné pozvání 

  Národní rady Sekulárního františkánského řádu 

 

Sobota 13.9.2025 

7.30 Společná modlitba breviáře 

9.00 Přednáška bratra Lubomíra Mlčocha OFS  

František Lev Nosek – 90. výročí  úmrtí; Jurkovičův sál 

 

  10.15 hod. Poutní mše svatá v bazilice 

            hlavní celebrant  

P. Mgr. František Kroczek, OFMCap. 

 
11.30 Oběd, příležitost k společnému setkání sester a bratří 

13.00 Svátostné požehnání bazilika 

14.00 Křížová cesta se svatým Františkem 

                         sraz u venkovního pódia 

 

Bližší informace na www.sfr.cz 

 

 

Pozvánky a tipy 

http://www.sfr.cz
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Tradiční Františkánská pouť na Svatý Hostýn 

zve Národní rada Sekulárního františkánského řádu v ČR 

12.-13.9.2025 

Pátek 12.9.                                                                                          

18.45 hod. možnost modlitby růžence v bazilice 

20.00 hod. večeře z vlastních zásob a společné sdílení 

21.00 hod. společná modlitba breviáře (místo setkání po domluvě) 

Informace pro zájemce o ubytování poskytuje Matice na tel.  

573 381 693, 605 006 775 matice@hostyn.cz 

 

Sobota 13.9. 

7.30 hod. Společná modlitba breviáře 

9.00 – 10.00 hod. Přednáška od bratra Lubomíra Mlčocha o doktoru Františku 

Noskovi při příležitosti 90.let úmrtí  

10.15 hod. Poutní mše svatá v bazilice,  

hlavní celebrant je P. Mgr. František Kroczek, OFMCap. 

11.30 hod. Oběd a příležitost k bratrskému a sesterskému setkání 

13.00 hod. Svátostné požehnání bazilika 

14.00 hod. Křížová cesta se svatým Františkem, sraz u venkovního pódia    

mailto:matice@hostyn.cz
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Organizační pokyny:  

Pro dopravu z Prahy a jiných vzdálených míst, doporučujeme využít společnou cestu autem 

a nabídnout tuto možnost starším členům MBS. Do Bystřice pod Hostýnem jede vlak i 

autobus a z Bystřice navazuje spoj přímo na Svatý Hostýn. Poslední autobus jede v 16:07 

hod. V případě nouze lze kontaktovat bratra ministra Vendelína na tel. 602 720 627, 

(zpožděný spoj apod.) Pokud pojedete autem (nebudete ubytovaní), musíte si koupit 

v automatu na parkovišti vedle hřbitova povolenku k vjezdu. Pozor počet povolenek na den 

je omezen. Souřadnice a QR kód jsou k ubytování. Další informace na stránkách 

www.sfr.cz, nebo na emailu: vaculikova.pavlina@post.cz  

GPS: 49°22'34.449"N, 17°42'0.385"E   

 

           Římskokatolické farnosti Svatý Hostýn – duchovní správa, Matice svatohostýnská 

www.hostyn.cz 

Listopadový seminář  
Náš současný rok 2025 je osmistým výročím Františkovy modlitby známé jako Chvalozpěv stvoření. Rádi by-

chom proto přispěli i vlastním způsobem, jak toto výročí oslavit. A tou možnou společnou příležitostí bude 

náš seminář 7. až 9. listopadu v Praze u voršilek (vedle Národního divadla). 

Představujeme si, že seminář bude prostorem pro modlitbu, naslouchání i společné slavení a sdílení. A to 

všechno inspirované právě Františkovým Chvalozpěvem stvoření. Jemu bude věnována i promluva našeho mi-

lého hosta P. Jana Linharta (nejspíš v sobotu dopoledne). Společně se budeme sdílet o tom, jak žijeme františ-

kánskou chudobu v dnešní době, čím můžeme přispět k ochraně stvoření, jaké poučení dokážeme získávat 

z přírody i jak se dívat na přírodu, aby nám skrze ni prozařovala Boží přítomnost. Pro zájemce představíme 

drobnou, ale mimořádně inspirativní knížku Miloslava Nevrlého Podivuhodné chvíle se Sluneční písní 

Pozvánky budou rozeslány s přesným harmonogramem a organizačními pokyny během září. Už teď se ale 

můžete na toto naše setkání, jehož se můžou účastnic všichni zájemci ze SFŘ, těšit i připravovat. 

Jiří Zajíc, formátor 

http://www.sfr.cz
mailto:vaculikova.pavlina@post.cz
https://www.hostyn.cz/
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Místní společenství Sekulárního františkánského řádu 
 při kostele Sv. Anežky v Praze Spořilově 

 
 

 Vás srdečně zve na Mariánské poutní místo  
na tradiční 

 
 

pouť na Hrádek u Vlašimi, 
 

 
která se koná  

 

v sobotu 20. září 2025 
 

 
 
 
 

PROGRAM 

10.45  Setkání poutníků u kapličky v lese před Hrádkem. (Kaplička je při modře značené turistické cestě od 

Vlašimi na Hrádek.) 

 

11.30  Mše svatá, obětovaná za Otce Aloise Moce OFM. Otec Alois byl duchovním asistentem SFŘ. Ce-

lebrovat bude Otec Jaroslav Lízner, farář v Kostelci nad Černými Lesy.  

 

Na Hrádek je možno putovat i pěšky  z Vlašimi  (asi 6 km).  Bližší informace  sdělí sr. Hana Anežka Paľová, 

e-mail: ha.palova@seznam.cz. 

 

Po skončení mše sv. zůstáváme na Hrádku asi jednu hodinu. Cestou domů je možno zastavit se u hrobu 

P. Aloise Moce v Radošovicích u Vlašimi. 

 

 

 

Mše svatá za P. A. Moce bude sloužena též v neděli dne 17. srpna 2025 v kostele P. Marie 

Sněžné v Praze v 18.00 hodin. Je to výroční den jeho smrti; zemřel v r. 1995. Letos je te-

dy výročí 30 let. 

 

mailto:ha.palova@seznam.cz
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Oblastní setkání 18. 5. 2025 ve Šternberku 

V neděli 18. května se uskutečnilo oblastní setkání SFŘ ve Šternberku. Uvítali jsme naše přátele ze společen-

ství z Olomouce, Moravské Třebové, Šumperka, Opavy, Krnova a samozřejmě také ze Šternberka. Milým 

hostem tohoto setkání byl náš národní formátor bratr Jiří Zajíc a k úplné dokonalosti jej doplnili bratři františ-

káni z Moravské Třebové O. Eliáš Paseka a bratr Šimon Růžička. 

Setkání jsme zahájili v kapli Sv. Anežky České v klášteře sester klarisek-kapucínek společnou modlitbou a 

zpěvem. Pak nás povzbudil duchovní promluvou bratr Jiří Zajíc. Dominantou kaple je krásná obrovská vitráž, 

která zobrazuje vztah sv. Františka k Bohu a ke stvoření. Společně jsme si vysvětlili symboliku jednotlivých 

prvků vitráže a rozjímali nad Chvalozpěvem stvoření sv. Františka z Assisi.  

Po této duchovní části jsme se šli všichni občerstvit do společenské místnosti kláštera sester. Z důvodu deště 

jsme museli trochu improvizovat a místo opékání špekáčků na zahradě jsme zůstali v hovorně v klášteře a po 

vzájemném představení jsme se sdíleli nad vyslechnutými tématy. Mimo jiné jsme se bavili o formaci kandi-

dátů, jaké kdo má materiály a jak je využíváme na setkáních. Shodli jsme se na tom, že kvalitních formačních 

materiálů je k dispozici dost, ale stejně to závisí na míře otevřenosti každého bratra nebo sestry, jak formaci 

přijme a jak ji uvede v život. Nejlepší formace je skrze bratry a sestry františkány, jaký dávají příklad svým 

životem.  

Protože panovala sdílná a radostná atmosféra, setkání nám velmi rychle uběhlo. Na závěr většina účastníků 

využila možnost prohlídky bývalého augustiniánského kláštera a Handkeho galerie. Byl to příjemný kulturní 

zážitek. Ve večerních hodinách jsme si popřáli šťastnou cestu domů a už se těšíme se na další společné setká-

ní.  

Marie Slimaříková a Vítězslava Nováková  

MBS Šternberk 

Ohlasy 

Oblastní pouť na Svatou Horu 

Luboš Kolafa zorganizoval tradiční oblastní mariánskou pouť na Svatou Horu. Účastnili se MBS Plzeň, MBS 

Sušice, MBS Praha PMS a za MBS Příbram Markétka Machutová (ostatní sestry z Příbrami jsou příliš věko-

vité).  

Letos bylo půl na půl terciářů a přátel sv. Františka. To je příznivá zpráva.  Velká účast byla Sušických spolu 

s přáteli a hostili také dva terciáře z Německa. Mše i promluva byly překládány do němčiny. Lída Kučerová 

přišla na pouť pěšky z Plzně.  

Mši svatou sloužil klatovský vikář Marek Hric OFS, který přijel se svým bratrem a promluvu v sále Muzea 

měl Marek Hric na téma 800 letá výročí Františkánské rodiny a poté  Píseň bratru slunce, kterou František 

napsal ve velkých zdravotních problémech. Utrpení ho vedlo ke chvále Stvořitele.  

Marek mluvil také o své cestě k SFŘ z Bardejova až do Plzeňské diecéze.  

Po mši svaté, společném obědě a sdílení a po duchovní promluvě jsme prošli křížovou cestu s tématy sv. 

Františka a modlili se též za zvolení nového papeže. Němečtí hosté si prohlédli areál s německou průvodkyní. 

Luboš s Tomášem přivezli svaté přijímání ze Svaté Hory 99 leté sestře z Plzně Jiřince Křížkové. 

Když už byli všichni doma, vyšel z konkláve bílý kouř a byl zvolen americký kardinál za papeže Lva XIV. 

Foto je od Aničky Blažkové ze Sušice 
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Národní pouť do Říma z Plzně 

O Boží pomoci, a také o velké úctě italských pořadatelů ve Vatikánu k seniorům vypráví Anička Karpíšková z 

MBS Plzeň: 

Od 27.3 do 2.4.2025 jsem se zúčastnila Národní poutě do Říma s názvem Poutnici naděje. Naše skupina letěla 

letadlem a už na letišti jsme potkali několik Plzeňanů a i kněží. Našim průvodcem byl páter Pavlíček ze Slo-

venska. Vše bylo pečlivě připraveno, a kromě hlavního programu jsme navštívili i další památky. Všude byly 

bezpečnostní kontroly a hodně policistů. V pondělí, po skončení oficiálního programu jsme dopoledne vyrazili 

navštívit baziliku San Clemente, kde je pohřben i sv. Cyril. Moc působivé místo. A teď po 12. hodině vyrážím 

s dcerou Michaelou po zvládnutí dvou přestupů směr Vatikánská muzea. Průvodce nám moc naději nedává. 

Nemáme žádné vstupenky, ale vždyť jsme Poutnici naděje, tak vše necháváme na Pánu. Míjíme překupníky se 

vstupenkami a už stojíme v zástupu asi 100 lidi, kteří čekají na prodej vstupenek. A pak se stal ten ,“zázrak". 

Já měla v ruce trekovou hůl pro jistější chůzi a pořadatel nás hned poslal na vedlejší pruh pro lidi se vstupen-

kami a říká nám, že jsem senior s dcerou jako doprovod. Tak jdeme a čekáme, co se bude dal dít. Za chvilku 

stojíme před kasou a kupujeme lístky 20 eurové. Tím pro nás začíná pohádková cesta historií, obrazů i soch. A 

což teprve Sixtinská kaple, i částečně otevřené vatikánské zahrady. Ještě jsme se s basilikou sv. Petra rozlouči-

li bohoslužbou doprovázenou jen varhanami a zpěvákem. Moc pěkné - i když jsme nerozuměli. A po tak ná-

ročném dni nám moc chutnaly těstoviny servírované zpívající obsluhou.  

Bohu díky.  

Anička Karpíšková - MBS Plzeň 

Vynikající člověk není zapomenut 

V dubnu (17. 4. 2025) uplynulo 90 let od smrti Dr. Františka Noska (1886-1935), katolického aktivisty před-

válečné doby. Byl činný na mnoha úsecích veřejného života – m.j. v politice, v hospodářské činnosti, 

v pozornosti, kterou věnoval mládeži, v opravách a stavbě kostelů, hlavně na předměstích Prahy. Jedním 

z nich je kostel sv. Anežky České v Praze-Spořilově. Svatá Anežka mu byla milá i proto, že jde o františkán-

skou světici. On sám byl členem III. řádu sv. Františka, který se dnes nazývá Sekulární františkánský řád.Jak 

se stalo, že Nosek není zcela zapomenut? Vždyť v období od jeho smrti vládly v naší zemi dvě totality: nejpr-

ve nacistická v době války a pak v létech 1948-1989 komunistická. Instituce, které Nosek založil, byly zlikvi-

dovány, hlavně v období druhé totality. 

Stala se zvláštní věc. Po Noskově smrti byl v naší zemi větší počet lidí, kteří cítili jeho smrt jako velikou ztrá-

tu. Spontánně proto začali putovat k jeho hrobu u kostela sv. Havla v Poříčí nad Sázavou (u řeky) a na mši 

svatou, která za něho byla obětována kolem výročí jeho smrti. Bývala to missa v obvyklou hodinu, v neděli 

ráno. V době asi do dvaceti let po Noskově smrti byly automobily vzácné a tak přijížděli vlakem. Mnozí 

z východních Čech tak vstávali hluboko v noci. 

Letos byla tato mše sv. sloužena v sobotu 26. dubna a hlavním celebrantem byl provinciál řádu františkánů 

Otec Jakub Sadílek OFM. Koncelebroval místní duchovní správce Otec Ondřej Kapasný. Ostatně pouť pořádá 

Sekulární františkánský řád ve spolupráci s farností Poříčí. Měli jsme radost, že přijela vnučka F. Noska 

s rodinou. 

Otec Jakub ve své promluvě připomněl papeže Františka, který zemřel několik dní před naší poutí. Ostatně 

Nosek měl křestní jméno František. Měli společné rysy: kázat především svým životem a lidé se nás pak třeba 

zeptají na naše pohnutky. Připomněl také, jak svatý František přišel s jedním z bratří do jednoho města. Prošli 

tímto městem a bratr se pak zeptal: „Kdy budeme kázat?“. Sv. František odpověděl: „Již jsme kázali“. Otec 

Jakub: „Pane Ježíši, naplň naše srdce svým duchem, duchem svědectví.“ 

Miloslav Müller 
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TRADIČNÍ MARIÁNSKÁ POUŤ PRAHOU ROKU 2025 

Slunečný den potěšil všechny putující,  

zvláště ty kvůli dopravním komplikacím po příjezdu bloudící. 

V den připomínky navštívení Panny Marie u Alžběty svaté, 

totiž zamířily kroky mnohých terciářů do Prahy stověžaté. 

To proto, aby se tradiční pouti mariánské zúčastnili  

a s vizitátory Národní rady sestrou Dinou a otcem Tomasem se seznámili. 

Mši svaté u kapucínů otec Rafael předsedal,  

též hojný počet terciářů slovenských přivítal. 

Besedu s vizitátory bratr Jiří Zajíc moderoval,  

další bratr zase moc dobré občerstvení připravoval. 

Sestra Dina z Ukrajiny, otec Tomas původem z Angoly, 

oba pro nás měly mnohé úkoly.  

Především ten, že máme své františkánství radostně žít,  

a tak nejen mladé lidi příkladem svým oslovit.  

Ve 13 h zamířili jsme všichni do Lorety  

a Marii obdarovali postupně sedmi květy.  

To když sedmiradostný růženec jsme se česky i slovensky modlili, 

od kostela ke kostelu v družném hovoru chodili. 

Tradiční trasou pouť se ubírala, 

 k Jezulátku i Křížovníkům postupně zavítala. 

 U Mariánského sloupu byli jsme v 15 h na náměstí, 

 a viděli mraky, které příchod deště věstí. 

Déšť doprovázel nás poslední tři naše zastavení,  

naštěstí byli jsme deštníky a pláštěnkami vybavení. 

Na závěr u františkánů nám pak otec Tomas dal své požehnání 

 a my se rozloučili objetím a stisky dlaní. 

Zdá se, že i letos se pouť vydařila jak se má, 

 a příště setkáme se 6. června 2026, když Pán dá. 

Zážitky z pouti ve verších posílá Marie Anežka Pechová z Jihlavy 

 

Jen poutník pouští ocení chuť čisté vody, 

jen propuštěný vězeň ocení volnost po týdnech nesvobody. 

Jen ten, komu byl odpuštěn hřích, jehož byla smyta vina, 

 s úctou pokloní se před křížem Božího Syna. 

Skutečně bohatý je ten, kdo nic si nenechává, 

 jen skutečná Láska se až do krajnosti dává. 

Co nepříteli kámen v ruce na písek změní? 

Víra, naděje, láska, ale hlavně odpuštění. 

Jen skutečný žebrák i drobnou minci přijme s vděkem, 

 co moudrost je pravá, poznáme až s věkem. 

 Jen díky Kristovu kříži smrt na vítězství se mění. 

Jen díky Ježíši Kristu můžeme i my čekat na vzkříšení. 

Požehnaný jubilejní rok 2025 

všem přeje a vyprošuje 

 Majka Anežka Pechová 
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Zamyšlení italského jezuity Antonia Spadara, podse-

kretáře Dikasteria pro kulturu a vzdělávání otce a 

bývalého šéfredaktora časopisu La Civiltà Cattolica, 

měsíc po volbě papeže Prevosta. 

Antonio Spadaro SJ – L´Osservatore Romano 

 

 

Svěřené poslání, které přechází z jednoho pontifikátu 

na druhý, není tvořeno pouze slovy a gesty, ale pře-

devším vizemi, které se navzájem prolínají a jsou 

neseny stejnou vírou. Jaký byl styčný bod při Fran-

tiškově předání štafety Lvovi? Jaké vize se zde na-

vzájem prolínají? To se ukáže v průběhu cesty církve 

ve světě. Stačí si vzpomenout, jak rozhodující bylo 

pro Františka slovo „přitažlivost“ („křesťanství roste 

díky přitažlivosti“, řekl Joseph Ratzinger). Mezi Be-

nediktem a Františkem bylo jasné, co je třeba předat: 

„Výzvy rychlých změn a výzvy otázek velkého vý-

znamu pro život víry“, jak řekl sám Benedikt při lou-

čení. Papež Bergoglio tyto výzvy přeložil do 

„zdravého neklidu“, jediného, „který dává pokoj“, a 

vtiskl tak životu církve pomalý, ale neustálý a fran-

tiškánsky vlnivý a otřásající pohyb. A právě „neklid“ 

je slovo, které František 28. srpna 2013 doporučil v 

působivé homilii tehdejšímu generálnímu představe-

nému řádu sv. Augustina, otci Prevostovi, a jeho ka-

pitule shromážděné v jejich kostele na římském Ca-

mpo Marzio. 

Pokud existuje pojem, který může stručně vystihnout 

předání štafety mezi Františkem a Lvem, pak je to 

právě výraz „neklid“, který Lev XIV. použil ve 

svých prvních slovech jako papež, jako by tím chtěl 

stvrdit hlubokou duchovní kontinuitu. 

Bergogliův pontifikát byl plný plodů, ale především 

semen, s vlastní františkánskou výjimečností. Hod-

nota a účinky jeho odkazu se projeví až s časem, bu-

dou měřeny zkouškou dějin, nikoli blogů. Zanechal 

především metodu: duchovní rozlišování. Jeho řízení 

církve nikdy nebylo vedeno předem připravenými 

myšlenkami, ale intuicí a hlubokým čtením reality 

očima pastýře ponořeného do lidu. František vždy 

považoval církev za instituci, ale vždy tvrdil, že to, 

co ji činí institucí, je Duch svatý, který „vyvolává 

nepořádek charismaty, ale v tom nepořádku vytváří 

harmonii“. Bergoglio tedy považoval církevní insti-

tuci za harmonii – nikoli za prostou a ryze lidskou 

rovnováhu –, která se neustále utváří z chaosu roz-

manitosti a protikladů. Udržoval neklid mezi charis-

maty a institucemi, vědom si toho, že církev je 

„poutnickým a evangelizujícím lidem“, realitou, kte-

rá vždy přesahuje jakoukoli formu. Nazýval to 

„desborde“, přetékání Boha. 

Těm, kteří se obávali, že „nepořádek“ je nebezpečný, 

řekl tehdejší kardinál Prevost v roce 2024 v augusti-

niánské farnosti v Illinois: „František se nebojí tro-

chu rozvířit vody, rozvířit věci. A když to udělá, jsou 

lidé, kteří se cíti nepříjemně. Všichni máme odlišné 

osobnosti a všichni máme odlišné způsoby, jak udr-

žet loď v klidu a říkat: prosím, nehýbejte lodí, pro-

sím, nedělejte to. A František říká: „Všechno bude v 

pořádku.“ Líbí se mu evangelium, kde Ježíš spí v 

lodi a učedníci panikaří a říkají: „Proč spíš, umře-

me.“ Ježíš ví velmi dobře, co se děje, ale nechá je, ať 

František a Lev XIV. – dvojí neklid v čase globální křehkosti  
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se bojí“. Prevost dokonale pochopil Bergogliův 

evangelní neklid. 

František měl radikální vášeň pro pravdu, a to do té 

míry, že se bál hlásat „pravdivé věci“ bez „ducha 

pravdy“. Jeho jemnost v tomto ohledu byla mystic-

ká, typická pro neklidné srdce, které rozlišuje a jde 

za vnější zdání. Proto František odmítl veškeré ideo-

logické pokušení, i v těch nejradikálnějších refor-

mách. Jeho vláda byla neustálým duchovním cviče-

ním. 

František bojoval proti introverzi církve a Lev – kte-

rý ho citoval – to zopakoval: „Církev je ze své pod-

staty extrovertní“ a „sebestřednost zháší oheň misij-

ního ducha“. Prevost dokonce s bleskovou výstiž-

ností dodal: „Boží lid je početnější, než vidíme. Ne-

definujme jeho hranice!“ 

Papež Lev ve své výzvě k jednotě církve nevychází 

z logiky kontroly, uniformity nebo strachu, ale spíše 

z evangelijní potřeby „jít společně vpřed“. Synodali-

ta je pro Lva formou lásky: neustálou snahou na-

slouchat si navzájem, i v rozdílech. 

Do paměti se vryla Františkova slova na synodě v 

roce 2015: „Kromě dogmatických otázek, které jsou 

jasně definovány učením církve, jsme také viděli, že 

to, co se zdá normální pro biskupa jednoho konti-

nentu, může být pro biskupa jiného kontinentu po-

divné, téměř skandální – téměř! – pro biskupa z jiné-

ho kontinentu; to, co je v jedné společnosti považo-

váno za porušení práva, může být v jiné společnosti 

samozřejmým a nedotknutelným pravidlem; to, co je 

pro některé svobodou svědomí, může být pro jiné 

pouze zmatkem“. Skutečné rozlišování se tedy neo-

dehrává mezi názory, ale v rámci dějin. A tak se ru-

ce obou papežů nevědomky proplétají, když Lev v 

již zmiňované farnosti v Illinois prohlásil: „To, co 

může být důležité v církvi ve Spojených státech, ne-

musí být vůbec důležité v Jižní Koreji. A musíme si 

také pamatovat, že jsme součástí všeobecné církve, 

když hledáme způsoby, jak být církví společně.“ Ja-

ko papež Lev hovořil o „soužití odlišností“. 

Jednota je zralým plodem této cesty. A proto ji nelze 

bránit ideologickou přísností, ale trpělivou láskou. 

Prevost také ví, že je třeba kráčet i s „těmi, kdo se 

ubírají jinými náboženskými cestami, s těmi, kdo v 

sobě živí neklid hledání Boha, se všemi ženami a 

muži dobré vůle“. Neklid se tedy vždy vrací v růz-

ných podobách. 

Neklidné napětí, které prochází globální církví – na-

pětí mezi různým vnímáním, kulturami, teologiemi 

– nesmí být potlačováno, ale přijímáno jako zname-

ní katolicity. Důležité je, aby bylo vyjádřeno, jak 

řekl František na začátku synody v roce 2014: je tře-

ba „říkat vše, co v Pánu cítíme, že je třeba říci: bez 

lidské úcty, bez bázně. A zároveň je třeba s pokorou 

naslouchat a s otevřeným srdcem přijímat to, co ří-

kají bratři. Těmito dvěma postoji se uplatňuje syno-

dalita“. Proto – pokračoval – „vás prosím o tyto po-

stoje bratrů v Pánu: mluvte s parrhésií a naslouchejte 

s pokorou. A dělejte to s velkým klidem a mírem, 

protože synoda se vždy koná cum Petro et sub Petro, 

a přítomnost papeže je zárukou pro všechny a ochra-

nou víry“. Papež se stává garantem ochrany a záro-

veň samotné možnosti „parrhésie“. 

Bergoglio si přál mít Prevosta nejprve biskupem a 

poté prefektem Dikasteria pro biskupy. Vybral si ho 

také proto, že je to světový člověk: má evropské ko-

řeny, narodil se v USA, ale pro Peru se rozhodl z 

vlastní vůle a kvůli své misii, žil mezi campesinos v 

Andách, naslouchal volání chudých a naučil se 

mystice blízkosti. Jeho biskupství v Chiclayo bylo 

laboratoří konkrétní evangelní přítomnosti, která se 

dnes vrací v jeho gestech a slovech. Jeho augustini-

ánská spiritualita se projevuje ve schopnosti spojo-

vat vnitřní život a misii, neklid a lásku. To ví přede-

vším díky zkušenosti z funkce generálního předsta-

veného svého řádu, augustiniánů, kteří řeší napětí a 

rozdíly i mezi svými komunitami v Peru a samozřej-

mě i ve světě. 

První slova papeže Prevosta jsou Augustinova. Cito-

val slavný úryvek: „Pro vás jsem biskup, s vámi 

jsem křesťan“, a zdůraznil, že pravá církevní autori-

ta vychází ze sdílení, nikoli z odloučení. Jeho pojetí 

autority je neozbrojené, vzdálené jakékoli formě 

nadřazenosti. Řekl: „Nesmíme se schovávat za před-

stavu autority, která dnes již nemá smysl.“ Této té-
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matice věnoval svou doktorskou práci v roce 1987, a 

proto je mu velmi blízká. 

V tomto smyslu navázal na eklesiologický přístup 

Františka, který odsoudil únavné protiklady mezi 

konzervativci a progresivisty jako paralyzující past. 

Ve svém prvním projevu Lev zopakoval výraz 

„neozbrojená a odzbrojující“, který lze použít i na 

církev, která nemává mocí jako zbraní, ale nechává 

se zranit historií, protože „být Boží nás váže k zemi“. 

Je to církev, která na sebe bere nebezpečí své doby, 

která nehledá klid, ale věrnost. A která se angažuje 

na frontě míru bez protagonismu, dává se k dispozi-

ci, vyhýbá se „hlučné, svalnaté komunikaci“ a hledá 

„spíše komunikaci schopnou naslouchat“. Lev, stejně 

jako František, touží po „samaritánské“ církvi – jak 

řekl při jedné generální audienci –, po polní nemoc-

nici ve „zraněném světě“. 

Lev dobře ví, že přijetím petrovského úřadu se vysta-

vil náporu času a dějin. Proto se staví proti vnímání 

víry jako prostředku k uchování identity nebo poli-

tické moci. Rozhodně reagoval na instrumentalizaci 

Augustinova ordo amoris některými populistickými 

rétorikami a zdůraznil, že pravá tradice je ta, která 

zůstává věrná lásce. A proto je jeho diplomacie v 

plné kontinuitě s Františkem diplomacií mostů a tele-

fonát Putinovi navazuje na trpělivé budování vztahů, 

které František rozvíjel od svého setkání s ruským 

velvyslancem na začátku konfliktu, a na kontakty s 

moskevským patriarchátem, které vždy zůstaly ote-

vřené. 

V době, kdy důvěra v instituce prochází krizí, se Lev 

XIV. prezentuje jako člověk, který naslouchá a vede 

dialog. František ve své apoštolské exhortaci Laudate 

Deum napsal, že svět se „rozpadá“ a blíží se „k bodu 

zlomu“. Tato diagnóza není apokalyptická, ale pro-

rocká. Církev má být místem, kde se drží pohromadě 

to, co se rozpadá, má být dílnou smíření, má nabízet 

přítomnost, která se neuzavírá do nostalgie po minu-

losti. Lev tento scénář přejímá a přijímá jej jako své 

poslání. Neklidné Augustinovo srdce – které nena-

chází klid, dokud nespočine v Bohu – se pro něj stá-

vá paradigmatem současného věřícího: nikoli toho, 

kdo „vlastní“ pravdu, ale toho, kdo ji neustále hledá, 

v dějinách a s dějinami. A v této perspektivě je třeba 

znovu vykládat i sociální nauku církve: „Nechce 

vztyčit vlajku vlastnictví pravdy“, řekl Lev, ale učit, 

jak se „přibližovat“ a obývat otázky. 

Prevost tedy není papežem, který navrhuje recepty, 

ale pastýřem, který vybízí k rozhození sítí víry tam, 

kde se množí otázky. Řekl to jasně: každá generace 

má své problémy, své sny, své výzvy. A pouze 

„pohledem do dálky“ lze zachytit to, co Duch svatý 

naznačuje. 

Lev XIV. se nepředstavuje jako „osamělý vůdce“, 

jak prohlásil hned na začátku. Spíše ztělesňuje posta-

vu, kterou sám definoval jako „kvas pro smířený 

svět“. Je v něm jasné odmítnutí jakékoli elitářské 

vize církve, vize „našich malých skupin“, které se 

cítí nadřazené světu. 

V době globální křehkosti a rozšířeného rozčarování 

je církev, jejíhož vedení se Lev XIV. ujal, povolána 

k pokornému, ale pevnému svědectví. Lev je muž, 

který umí zachytit neklid doby a proměnit jej ve for-

mu své služby. Závod již začal. A neklid – ten zdra-

vý, evangelijní, plodný – pokračuje, aby poháněl 

kroky církve vpřed. Protože „utvrzovat ve víře“ ne-

má nic společného s prostým, lidským a bázlivým 

„uklidňováním“, ale spíše s otevřením našeho neklid-

ného srdce Bohu, který působí ve světě a v církev-

ním společenství. 

Mezi Františkem a Lvem existuje nit, která se nepře-

trhne. Je to nit kontinuity v petrovském úřadu a také 

nit víry, která se nespokojí, která hledá, která se ne-

chá dotknout, která se nezavírá. Je to neviditelná nit, 

která – jak psal Chesterton – způsobuje twitch upon 

the thread, ono chvění vlákna, které otřásá církví a 

pohání ji vpřed. 

 

Převzato z webu vatikannews.va 
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29. 7. - 3. 8. 2025         Setkání mladých v Hájku - klášter Hájek 

2. 8. 2025                     Porciunkule - svátek Panny Marie Andělské 

18. - 24. 8. 2025           Duchovní obnova pro MBS Hradec Králové, Č. Kostelec, Slatiňany                                                

30. 8. 2025                   Františkánská stezka, Hradec Králové 

1. 9. 2025                      Den modliteb za péči o stvoření 

20. 9. 2025                    Pouť ke hrobu P. Moce, Hrádek u Vlašimi 

12-13. 9. 2025               Terciářská pouť na Svatý Hostýn (133.ročník) 

 

Připomínáme možnosti získání plnomocných odpustků pro členy SFŘ 

- v den přijetí do SFŘ 

- v den složení profesního slibu SFŘ 

- při ukončení řádné bratrské i pastorační vizitace 

11.8.                               Svátek svaté Kláry 

25.8.                               Svátek svatého Ludvíka IX. krále 

KALENDÁRIUM 

Otázka:   Jak rozumět základním pojmům ve statistice MBS? 

Odpověď:    Základním pojmem ve statistice MBS je pojem „člen“. Dle základních dokumentů našeho řádu 

rozeznáváme dva významy pojmu člen. K lepšímu porozumění pojmu člen, tak můžeme dojít jejich možným 

výkladem: 

1. člen SFŘ  

a) kandidát profese (uchazeč o členství se stává členem řádu v pozici kandidáta profese absolvováním 

obřadu přijetí do SFŘ po kladném rozhodnutí rady MBS o přijetí uchazeče do řádu jako kandidáta 

profese) ve zkratce KP 

b) člen s dočasnou profesí (kandidát profese, který absolvoval obřad dočasné profese po kladném 

rozhodnutí rady MBS o jeho písemné žádosti o složení dočasné profese) ve zkratce ČDoP 

c) člen s trvalou profesí (kandidát profese, který absolvoval obřad profese po kladném rozhodnutí rady 

MBS o jeho písemné žádosti o složení profese) ve zkratce ČTP 

2. člen MBS SFŘ 

      a) uchazeč o členství v řádu (UČ) – období iniciace bod 1.-3. čl. II.3. národních stanov (začíná obřadem 

představení a přivítání uchazeče dle Rituálu str. 108-9 Dokumentů SFŘ)                            

      b) uchazeč o přidružené členství (UPČ) – stejné jako u UČ 

c) kandidát profese (KP) 

d) člen s dočasnou profesí (ČDoP) 

e) člen s trvalou profesí (ČTP) 

f) přidružený člen (PČ) – má specifické postavení v MBS (bod 5. čl. 53 a čl. 103 GK, čl. V.2.      národních 

stanov, kap. IV. bod 1. Prováděcí směrnice NR SFŘ k národním stanovám) 

Okénko otázek a odpovědí 
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      g) duchovní asistent (DA) - má specifické postavení v MBS (bod 2. čl. 90 Generálních konstitucí) 

V MBS SFŘ se evidují členové s trvalou profesí, s dočasnou profesí, kandidáti profese a přidružení členové, 

každý zvlášť na členské kartě. Soubor vyplněných členských karet je registrem členů, který vede sekretář rady 

příslušného MBS a je odpovědný za jeho řádný stav (bod 2.b kap. II. Prováděcí směrnice NR SFŘ k národním 

stanovám). Registr členů je základem pro statistická hlášení a výkazy.  

Dle dočasných opatření (čl. 56 GK) může člen dočasně vystoupit z MBS nebo mu může být pozastaveno 

členství v MBS. Obojí musí být zaznamenáno v registru členů MBS. Dle definitivních opatření (čl. 58 GK) 

může člen řádu definitivně vystoupit z řádu, může být propuštěn z řádu (propouštěcí dekret) nebo řád opustit 

(dekret o odchodu z řádu). Vše se zaznamená v registru členů MBS. 

Praktický výklad Generálních konstitucí (GK) přísluší generální kapitule SFŘ. 

                                                                                                                                           Odpověď zpracoval: 

                                                                                                                                                Václav Němec OFS 

Červenec : 

Za formaci v rozlišování. 

Modleme se, abychom se stále více učili rozlišovat, umět volit cesty života a odmítat vše, co nás vzdaluje od 

Krista a evangelia. 

OFS: Za národní bratrská společenství Bolívie, Nikaraguy, Maďarska a Vietnamu a za IV. Evropský kongres 

OFS-YouFra ve Španělsku. 

Otče náš… 

 

Srpen : 

Za společné soužití. 

Modleme se, aby společnosti, ve kterých se soužití zdá obtížnější, nepodlehly pokušení konfrontace na etnic-

kém, politickém, náboženském nebo ideologickém základě. 

OFS: Za národní bratrská společenství Paraguaye a Brazílie a za Panafrický kongres v Ugandě. 

Otče náš… 

 

Září : 

Za náš vztah ke všemu stvoření. 

Modleme se, abychom inspirováni svatým Františkem zakusili své společné bytí se všemi tvory, milovanými 

Bohem a hodnými lásky a úcty. 

OFS: Za národní bratrská společenství Nového Zélandu, Austrálie, Slovenska a USA. 

Otče náš… 

 

Modlitební úmysly CIOFS ve II. čtvrtletí 2025 
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  Národní  bratrské  společenství Sekulárního  františkánského  řádu v České republice   

  KLÁŠTER KAPUCÍNŮ, Kapucínské náměstí 303/5, 602 00 BRNO   

  email: info@sfr.cz      IČO: 00676560         http:// www.sfr.cz   
       

       
  Hospodaření NR SFŘ     26. 2. 2025 - 10.6.2025   

       

       

   25.02.2025  10.06.2025  

       
  Zůstatek pokladny hospodář             16 646,00 Kč       11 367,00 Kč   

  Provozní záloha sekretariat               6 982,00 Kč         6 982,00 Kč   

  Zůstatek na účtu           392 058,67 Kč     211 490,19 Kč   

  Celkem vše           415 686,67 Kč     229 839,19 Kč   

       

  Příjmy  26. 2. 2025 - 10.6.2025     

       

  Přijaté členské příspěvky              55 685,00 Kč    

  Dary studny Afrika                2 500,00 Kč    

  Dary Ukrajina              23 060,00 Kč    

  Dary EV fond              10 000,00 Kč    

  Prodej knihy Prameny II                   200,00 Kč    

  Prodej knihy Stigmatizace sv. Františka                 4 900,00 Kč    

  Dar SFŘ                6 800,00 Kč    

  Pouť Prahou občerstvení                6 958,00 Kč    

       

  Celkem příjmy            110 103,00 Kč    

       
       

  Výdaje 26. 2. 2025 - 10.6.2025     

       

  Kniha Stigmatizace sv. Františka               20 000,00 Kč    

  Dary chudým - pomoc rodině                 8 000,00 Kč    

  Dr. Nosek-fa tisky,návrh a výroba podstavce,ostatní náklady            124 599,00 Kč    

  Cestovné členů NR                9 068,00 Kč    

  Zasedání NR náklady                3 117,00 Kč    

  Zpravodaj tisk, poštovné                1 322,00 Kč    

  Příspěvek CIOFS Řím              41 928,83 Kč    

  Kongres mladých Španělsko              50 745,65 Kč    

  Odměna-návrh rollup EV fond                5 000,00 Kč    

  Náklady mezinárodní vizitace              25 393,00 Kč    

  Mariánská pouť Prahou občerstvení                6 465,00 Kč    

  Bankovní poplatky                   312,00 Kč    

       
  Celkem výdaje            295 950,48 Kč    

       

    Za výše uvedené období byly výdaje o 185.847,48 Kč vyšší než příjmy  

       
       

  Účet dr. Noska               79 077,00 Kč    

  Evangelizační fond              45 291,00 Kč    

  Studny Afrika                3 734,55 Kč    

  Fond Dítě je zázrak                            -   Kč    

  Celkem fondy            128 102,55 Kč    

       
  Volné zdroje         101 736,64 Kč    

       

  Zpracovala hospodářka Marie Richterová     

       

  Ve Slatinkách 28.5. 2025     
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MBS ČLEN SFŘ VÝROČÍ PROFESE  

Černošice Roztočilová Michaela Anežka 12.09.2015 10 

Černošice Neliba Aleš František 12.09.2015 10 

Ostrava Pavlisková Naděžda Pia 17.09.2005 20 

Hradec Králové Žídek František Jan 09.09.1995 30 

Milotice Bouchalová Hedvika Hedvika 11.08.1995 30 

Milotice Danačíková Anna Františka 11.08.1995 30 

Milotice Knotková Marie Fabiána 11.08.1995 30 

Milotice Levková Josefa Klára 11.08.1995 30 

Milotice Provazníková Ladislava Anežka 11.08.1995 30 

Milotice Windová Marie Anežka 11.08.1995 30 

Moravská Třebová II Lišková Dopitová Ludmila Zdislava 01.07.1995 30 

Moravská Třebová II Maděrová Marie Alžběta 01.07.1995 30 

Jablunkov Martynková Anna Alžběta 08.09.1985 40 

Jablunkov Jochymková Bronislava Františka 08.09.1985 40 

Plzeň Ženíšek Karel František 17.09.1985 40 

Plzeň Ženíšková Pavla Františka 17.09.1985 40 

            

Jindřichův Hradec Popelka Karel  24.08.2010 15 

Hradec Králové Šepsová Marie Zdislava 29.09.2000 25 

Brno, kapucíni Šenkýř Jiří Vavřinec z Brindisi 21.07.1990 35 

Český Těšín Sikorová Zyta Jolanta 20.09.1990 35 

Šternberk Filip Josef  02.08.1980 45 

Šternberk Filipová Marie  02.08.1980 45 

Šternberk Hřebíček Alois  02.08.1980 45 

Šternberk Hřebíčková Anna  02.08.1980 45 
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Národní bratrské společenství Sekulárního františkánského řádu v České republice 
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